Mehmed'e sunduğu lâyiha kendisinden sonra Tarhuncu lâyihası veya Tarhuncu bütçesi diye şöhret bulmuştur. Tarhuncu'nun hazinenin genel durumu ve malî tedbirler konusunda padişaha sunduğu birkaç lâyihanın olduğu anlaşılabilir. Birlikte bugün bilinen, Mehmed Halife'nin *Târîh-i Gilmânî*'de kaydettiği lâyiha hazinenin 1063 (1653) yılının gelir ve giderlerini içeren bir muhasebe icmalinden ibarettir. Tarhuncu lâyihasının Osmanlı Devleti'nin ilk bütçesi veya ilk modern bütçesi sayıldığına dair kanaat ise Uzunçarşılı ve Danişmend'in de kaydettiği gibi doğru değildir. Lâyihanın Ahmed Refik tarafından ilk defa bu şekilde nitelendirildiği anlaşılmaktadır. Lâyihadaki muhasebe şekline ve düzenlenmesine bakıldığında hesapların Kanûni Sultan Süleyman döneminden itibaren görülen bütçelerden hiçbir farkı bulunmadığı anlaşılır. Öte yandan 1063 yılının başında (1652'nin sonları) aynı yılın gelir ve giderlerinin tahmini olarak hesaplanması bakımından lâyiha modern bir bütçe örneği gibi görünürse de bu

özelliği sadece Tarhuncu bütçesine mahsus değildir; önceki ve sonraki yıllara ait bütçelerde de müstakbel gelir ve gider hesaplamaları vardır, benzerlerine XVI-XVIII. yüzyıllarda rastlanır. Tarhuncu bütçesine göre hazinenin 1063 (1653) yılında geliri -2000 akçelik bir hata payı eklendiğinde- 500.712.502 akçe, giderleri 676.106.387 akçe, açığı ise 175.393.885 akçedir. Tarhuncu bütçesinin önemi, onun ilk olmasında değil o sıralarda uzun zamandır bir araya getirilemeyen hazine gelir ve gider hesaplarının çıkarılmasında kendini gösterir.

bibl.). İbn Hâleveyh, *İ'râbü şelâşine sûre* adlı eserine Târik sûresiyle başladığından eseri kaynaklarda *eş-Târikıyyât, eş-Târikıyye* diye de anılır (*DİA*, XX, 15).

#### BİBLİYOGRAFYA :

Vâhidî, *Esbâbü'n-nüzûl* (nşr. İsmâ b. Abdülmuhsin el-Humeydân), Beyrut 1411/1991, s. 453; Zemahşerî, *el-Keşşâf* (nşr. Âdil Ahmed Abdülmevûd v.dğr.), Riyad 1418/1998, I, 684-685 [nâşirlerin notu]; VI, 355; Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân*, Beyrut 1408/1988, XX, 3; Beyzâvî, *Envârü't-tenzil*, Beyrut 1410/1990, IV, 406; Ebû'l-Fidâ İbn Kesîr, *Tefsirü'l-Kur'âni'l-âzîm*, Beyrut 1385/1966, VII, 264; Muhammed et-Trablusî, *el-Keşşü'l-ilâhî 'an şedî-di'z-za'f ve'l-mevzû' ve'l-vâhî* (nşr. M. Mahmûd Ahmed Bekkâr), Mekke 1408/1987, II, 726; Şevkânî, *Fethü'l-kadir*, Kahire 1351, V, 406; Elmalılı, *Hak Dini*, VII, 5698-5733; Hüseyin Tural, "İbn Hâleveyh", *DİA*, XX, 15; İbrâhim Ali es-Seyyid Ali İsmâ, *Fezâ'ilü süveri'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Kahire 1421/2001, s. 224-227; Seyyid Muhammed Hüseyin - Mahbûbe Müezzîn, "Sûre-i et-Târik", *DMT*, IX, 407; M. Cuypers, "Structures rhétoriques des sourates 85 à 90", *Isl.*, XXXV (2001), s. 40-48.

BEKİR TOPALOĞLU

### TÂRIK yahut ENDÜLÜS FETHİ

Abdülhak Hâmid Tarhan'ın
(ö. 1937)

İspanya'nın müslümanlar tarafından
fethine dair tiyatro eseri.